PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2024                                                                                                        № 282
г. Заринск

О внесении изменений в муниципальную программу «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций в Заринском районе» на 2017-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Заринского района Алтайского края от 25.11.2016 № 904

В целях создания комплекса мер для приведения материально-технического состояния общеобразовательных организаций Заринского района в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам Администрация района, а также реализации Федеральных законов от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2015 № 390 «О противопожарном режиме» и в соответствии с постановлением Администрации Заринского района от 26.12.2022 № 979 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Заринского района Алтайского края», Администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций в Заринском районе» на 2017-2025 годы утвержденную постановлением Администрации Заринского района Алтайского края от 25.11.2016 № 904, согласно приложения, к настоящему постановлению.

2. Данное постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и вступает в силу со дня его опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета Администрации района по образованию и делам молодежи.
Глава района   С. Е. Полякова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации Заринского района

от 27.03.2024     № 282
Изменения в постановление Администрации Заринского района Алтайского края от 25.11.2016 № 904 «Об утверждении муниципальной программы Капитальный ремонт общеобразовательных организаций в Заринском районе»
на 2017-2025 годы»

1. Изложить пункт 9 в разделе «Паспорт муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций в Заринском районе» на 2017-2025 годы следующей редакции:

	9.
	Объемы и источники финансирования
	Общий объём финансирования муниципальной программы составляет 139 344,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 0 тыс. рублей;

2018 год – 200 тыс. рублей;
2019 год – 9 910,0 тыс. рублей;
2020 год – 569,7 тыс. рублей;
2021 год – 63 862,8 тыс. рублей;
2022 год – 51 297,7 тыс. рублей;
2023 год – 12 604,5 тыс. рублей;
2024 год – 700,0 тыс. рублей;
2025 год – 200,0 тыс. рублей;

из них:

общий объем средств федерального бюджета – 9 573,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 0 тыс.  рублей;

2018 год – 0тыс.рублей;

2019 год – 0 тыс. рублей;

2020 год – 0 тыс. рублей;

2021 год – 9 573,6 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;

из них:

общий объем средств краевого бюджета – 113 303,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 0 тыс.  рублей;

2018 год – 0 тыс. рублей;

2019 год – 9 101,6 тыс. рублей;

2020 год – 180,1 тыс. рублей;

2021 год – 51 568,2 тыс. рублей;

2022 год – 44 699,2 тыс. рублей;

2023 год – 7 754,5 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;

из них:

общий объем средств местного бюджета – 16 467,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 0 тыс.  рублей;

2018 год – 200,0 тыс. рублей;

2019 год – 808,4 тыс. рублей;

2020 год – 389,6 тыс. рублей;

2021 год – 2 721,0 тыс. рублей;

2022 год – 6 598,5 тыс. рублей;

2023 год – 4 850,0 тыс. рублей;

2024 год – 700 тыс. рублей;

2025 год – 200 тыс. рублей;

Объем финансирования за счёт бюджета муниципального образования Заринский район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением Заринского районного Совета народных депутатов Алтайского края о бюджете муниципального образования Заринский район на очередной финансовый год.

2. Изложить раздел 2 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» в следующей редакции:
Необходимость разработки и последующей реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций в Заринском районе» на 2017-2025 годы (далее - муниципальная программа) вызвана неудовлетворительным материально-техническим состоянием, несоответствием нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, например, физический износ зданий общеобразовательных организаций в условиях длительной эксплуатации (от 30 до 50 лет) без капитального ремонта очень высок в «Верх-Камышенская сош» в филиале МКОУ «Комарская сош», МКОУ «Хмелевская сош», МКОУ «Голухинская сош».

Темпы износа зданий существенно опережают темпы их реконструкции.

Анализ состояния показывает, что 70% зданий общеобразовательных организаций района 1960-1980 годов постройки и наличие вышеперечисленных факторов требует увеличения финансирования для улучшения материально-технического состояния зданий (как на капитальные ремонты, так и на текущие) и также обеспечения безопасности образовательного процесса.

В настоящее время материально-техническое состояние общеобразовательных организаций характеризуется высокой степенью изношенности инженерных сетей и коммуникаций, кровли, фундаментов, отмостки, наружных стен, межэтажных перекрытий по причине недостаточного финансирования мероприятий, направленных на повышение безопасности общеобразовательных организаций.

Техническое состояние котельных и котельного оборудования общеобразовательных организаций устарело и не соответствует современным требованиям. В зимний период температура воздуха в некоторых помещениях отдельных общеобразовательных организаций не соответствует нормативным требованиям Санитарных правил и норм.

Проблемы по улучшению материально-технического состояния и укреплению материально-технической базы общеобразовательных организаций требуют значительных финансовых затрат и являются приоритетным при распределении бюджетных средств.

3. Изложить раздел 3 «Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели, задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапы её реализации» в следующей редакции
Заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств по муниципальной программе выступает комитет по образованию и делам молодёжи.

Основные направления реализации муниципальной программы является - проведение капитального ремонта в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения в Заринском районе, а также повышение качества ремонтных работ путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии законодательству о контрактной системе.

Цель муниципальной программы - приведение материально-технического состояния общеобразовательных организаций Заринского района в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.

Муниципальная программа предполагает достижение цели с помощью решения следующей задачи: проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций Заринского района.

Выполнение мероприятий муниципальной программы осуществляется в рамках годовых и перспективных планов исполнителей муниципальной программы.

В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет укреплена материально-техническая база общеобразовательных организаций, что существенно повлияет на повышение безопасности объектов, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных сетей, соответствие объектов санитарно-гигиеническим условиям, выполнение требований санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности и санэпидемнадзора по эксплуатации объектов образования.

Высокое материально-техническое обеспечение общеобразовательных организаций обусловит повышение качество образования.

Комитет по образованию и делам молодёжи осуществляет текущую координацию и организационно-информационное обеспечение реализации муниципальной программы, обеспечивает представление отчетности о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы полугодично в комитет Администрации района по экономике, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет комитет по образованию и делам молодёжи.

За весь период реализации муниципальной программы динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности представлена по годам в следующей таблице:
Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора

(показателя)
	Ед.

изм
	значение по годам

	2015

(фа кт)
	2016

(оценка)
	годы реализации

муниципальной программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Доля общеобразовательных организаций, нуждающихся в капитальном ремонте, по отношению к общей численности общеобразовательных организаций, %
	%
	20
	20
	17
	3
	1
	10
	8
	57,1
	73,0
	2
	0

	2
	Доля отремонтированных общеобразовательных организаций по отношению к общей численности общеобразовательных организаций, %
	%
	0
	0
	3
	3
	4
	4
	2
	0
	4,76
	18
	20

4.Изложить раздел 3 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» в следующей редакции

Финансирование программы осуществляется за счёт средств федерального бюджета, краевого бюджета и бюджета муниципального образования Заринский район. Общий объём финансовых средств, необходимых для реализации программы в 2017 – 2025 годах составляет 139 344,7 тыс. руб., в т.ч. по источникам, направлениям, годам представлен в следующей таблице.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс.руб.

	в том числе по годам
	Всего

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Источники

	Всего финансовых затрат
	-
	200,0
	9 910,0
	569,7
	63 862,8
	51 297,7
	12604,5
	700,0
	200,0
	139 344,7

	в том числе:

	из бюджета муниципального образования Заринский район
	-
	200,0
	808,4
	389,6
	2 721,0
	6 598,5
	4 850,0
	700,0
	200,0
	16 467,5

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	9 101,6
	180,1
	51 568,2
	44 699,2
	7 754,5
	-
	-
	113 303,6

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	-
	-
	-
	-
	9 573,6

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Направления

	1. Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	из бюджета муниципального образования Заринский район
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Прочие расходы
	-
	200,0
	9 910,0
	569,7
	63 862,8
	51 297,7
	12604,5
	700,0
	200,0
	139 344,7

	в том числе:

	из бюджета муниципального образования Заринский район
	-
	200,0
	808,4
	389,6
	2 721,0
	6 598,5
	4 850,0
	700,0
	200,0
	16 467,5

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	9 101,6
	180,1
	51 568,2
	44 699,2
	7 754,5
	-
	-
	113 303,6

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	-
	-
	-
	-
	9 573,6

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Объем финансирования за счёт бюджета муниципального образования Заринс-кий район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением Заринского районного Совета народных депутатов Алтайского края о бюджете муниципального образования Заринский район на очередной финансовый год.

Приложение 1 к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций

в Заринском районе» на 2017-2025 годы
	№ п/п
	Наименование

цели, задачи и мероприятия
	Срок

реализации
	Участник

муниципальной

программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники

финансирования

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Всего

на реализацию

муниципальной программы
	Х
	Х
	-
	200,0
	9 910,0
	569,7
	63 862,8
	51 297,7
	12 604,5
	700,0
	200,0
	139 344,7
	Всего, в т.ч.

	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	федеральный бюджет

	-
	-
	9 101,6
	180,1
	51 568,2
	44 699,2
	7 754,5
	-
	-
	113 303,6
	краевой бюджет

	-
	200,0
	808,4
	389,6
	2 721,0
	6 598,5
	4 850,0
	700,0
	200,0
	16 467,5
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	2
	Цель: Приведение материально-технического состояния общеобразовательных организаций Заринского района в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам
	2017-2025
	Х
	-
	200,0
	9 910,0
	569,7
	63 862,8
	51 297,7
	12 604,5
	700,0
	200,0
	139 344,7
	Всего, в т.ч.

	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	федеральный бюджет

	-
	-
	9 101,6
	180,1
	51 568,2
	44 699,2
	7 754,5
	-
	-
	113 303,6
	краевой бюджет

	-
	200,0
	808,4
	389,6
	2 721,0
	6 598,5
	4 850,0
	700,0
	200,0
	16 467,5
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	3
	Задача 1.1.

Проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций Заринского района
	2017-2025
	Комитет по образованию и делам молодёжи, образовательные организации
	-
	200,0
	9 910,0
	569,7
	63 862,8
	51 297,7
	12 604,5
	700,0
	200,0
	139 344,7
	Всего, в т.ч.

	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	федеральный бюджет

	-
	-
	9 101,6
	180,1
	51 568,2
	44 699,2
	7754,5
	-
	-
	113 303,6
	краевой бюджет

	-
	200,0
	808,4
	389,6
	2 721,0
	6 598,5
	4 850,0
	700,0
	200,0
	16 467,5
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 1.1.1

Замена оконных блоков в «Верх-Камышенская сош» филиал МКОУ «Комарская сош» и МКОУ «Хмелевская сош»,
	2017-2025
	Комитет по образованию и делам моло-дёжи, образо-вательные ор-ганизации
	-
	200,0
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	300,0
	Всего, в т.ч.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой бюджет

	-
	200,0
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	300,0
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	5
	Мероприятие 1.1.2

Замена конструкций стропильной крыши, замена покрытия кровли зданий в «Верх-Камышенская сош» филиал МКОУ «Комарская сош» и МКОУ «Хмелевская сош»
	2017-2025
	Комитет по образованию и делам

молодёжи,

«Верх-Камышенская сош» филиал МКОУ «Комарская сош»,

МКОУ «Хмелевская сош»
	-
	-
	708,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	708,4
	Всего, в т.ч.

	-
	-

	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой бюджет

	-
	-
	708,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	708,4
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	6
	Мероприятие 1.1.2

Частичное обновление конструктивных элементов зданий и инженерных коммуникаций в образовательных организациях
	2017-2025
	Комитет по образованию и делам

Молодёжи, образовательные организации Заринского района
	-
	-
	-
	389,6
	11 523,0
	-
	-
	700,0
	200,0
	12 812,6
	Всего, в т.ч.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	10 731,3
	-
	-
	-
	-
	10 731,3
	краевой бюджет

	-
	-
	-
	389,6
	791,7
	-
	-
	700,0
	200,0
	2081,3
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	7
	Мероприятие 1.1.3

Капитальный ремонт здания МКОУ «Голухинская сош», МКОУ "Комарская СОШ"
	2017-2025
	Комитет по образованию и делам

молодёжи,

МКОУ «Голухинская сош»
	-
	-
	9 101,6
	180,1
	52 339,8
	51 297,7
	12 604,5

	-
	125 523,7
	Всего, в т.ч.

	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	-
	-
	-
	-
	9 573,6
	федеральный бюджет

	-
	-
	9 101,6
	180,1
	40 836,9
	44 699,2
	7754,5
	-
	-
	102 572,3
	краевой бюджет

	-
	-
	-
	-
	1 929,3
	6 598,5
	4 850,0
	-
	-
	13 377,8
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	8
	Мероприятие 1.1.4
Взаимодействие с органами противопожарной безопасности  и санэпидемнадзора по эксплуатации  объектов образования
	2017-2025
	Комитет по образованию и делам

молодёжи,

МО МВД России «Заринский»,

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г. Заринске, Заринском, Залесовском, Кытмановском и Тогульском районах.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Всего, в т.ч.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники